
 

 

VARGEM ALTA – SEGUNDA - FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2011 – Nº 312 

P O D E R   E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 037/2011, de 07 de dezembro de 2011.           
 

NOMEIA COMISSÃO PARA RELIZAR PROCESSO 

SELETIVO PARA O CARGO PROFISSIONAL DO 

MAGISTÉRIO FUNÇÃO DE DOCÊNCIA PARA SALAS DE 

ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO – AEE. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 
ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto 1602/2009; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Nomear comissão encarregada de planejar e executar os 
trabalhos relativos à seleção de candidatos para admissão em regime 
de designação temporária para o cargo de Profissional do Magistério 
Função de Docência, para atuarem nas salas de AEE – Atendimento 
Educacional Especializado. 

 

- Sara Andressa Sartóri 

- Rogéria Seares 

- Gilcélia Roberto Silva Balarine 

- Gislane Maria de Almeida Néspoli Mendonça 

- Alice Tavares Néspoli 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Edinaudo Rabello 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 1602/2009 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL SEME Nº 

016/2011 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto 1602/2009 torna público que estarão abertas, 

no período indicado, inscrições para o Processo Seletivo Simplificado 

visando a CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA e composição de 

QUADRO RESERVA para contratações temporárias, nos termos da 

legislação vigente e das normas estabelecidas neste Edital: 

 

1. DOS CARGOS 

1.1 – Profissional do Magistério Função de Docência (Para atuação 
em sala de AEE - Atendimento Educacional Especializado. 

 

 

PRÉ-
REQUISITOS: 

- Normal Superior / Licenciatura; 

- Estudantes de Normal Superior / Licenciatura 
com comprovação de frequência a partir do 4º 
período. 

- Declaração de conclusão ou Certificado de 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     ELIESER RABELLO 
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Segunda - feira, 12 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 312 Página 2 – de 20 
 

 aprovação em Curso de Educação Especial em 
uma das seguintes áreas: Transtornos de 
Aprendizagem, Deficiências Múltiplas, 
Deficiência Visual, Deficiência Auditiva, 
Deficiência Mental/Intelectual ou Altas 
habilidades/Superdotados, com carga horária 
mínima de 120 horas, concluído a partir de 
01/01/2009. 

ATRIBUIÇÕES 

 

Identificar, elaborar, produzir e organizar, 
recursos pedagógicos de acessibilidades 
específicas dos alunos público alvo da Educação 
Especial; elaborar e executar plano de 
Atendimento Educacional Especializado em 
parceria com a pedagoga responsável pela escola 
(Planejamento Educacional Individualizado), 
avaliando a funcionalidade e aplicabilidade dos 
recursos pedagógicos e de acessibilidade; 
organizar o tipo e o número de atendimento aos 
alunos na sala de recursos; acompanhar a 
funcionalidade e aplicabilidade dos recursos 
pedagógicos e de acessibilidade na sala comum 
do ensino regular, bem como em outros 
ambientes da escola; estabelecer parcerias com 
as áreas intersetoriais na elaboração de 
estratégias e na disponibilização de recursos de 
acessibilidade; orientar professores e famílias 
sobre recursos pedagógicos e de acessibilidade 
utilizados pelo aluno; ensinar e usar a tecnologia 
assistiva de forma a ampliar habilidades 
funcionais dos alunos, promovendo autonomia e 
participação; estabelecer articulação com os 
professores da sala de aula comum, visando a 
disponibilização dos serviços e das estratégias 
que promovam a participação dos alunos nas 
atividades escolares; 

Promover atividades e espaços de participação 
da família e a interface com serviços setoriais da 
saúde, da assistência social, entre outros. 

Carga horária 40 horas semanais 

VENCIMENTO 
MENSAL 

Anexo III - proporcional à carga horária e ao 
nível de escolaridade. 

 

 

2. DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO 

 

2.1 – LOCAL Secretaria Municipal de Educação, Sede, 
localizada na Rua Paulino Francisco Moreira, 
172, Centro, Vargem Alta/ES 

2.2 – PERÍODO 27 a 29/12/2011 

2.3 – HORÁRIO  

08.00 às 11.00; 12.00 às 15.00 horas 

2.4 - 
REQUISITOS 

 - Ser brasileiro nato ou naturalizado; 

 - Possuir a escolaridade exigida para o cargo; 

 - Ter, na data de encerramento das inscrições, 
a idade mínima de 18 anos completos. 

 

2.5 – Poderão se inscrever os candidatos estudantes de Licenciatura, 

que apresentarem Certificado ou Declaração de que estão cursando a 

partir do 4º período. 

2.6 – Os candidatos de que trata o item anterior, integrarão listagem de 

candidatos não habilitados.  

2.7 – Para efeito de inscrição, o candidato preencherá formulário 

próprio, constante no Anexo VII, fazendo a juntada da documentação 

necessária, a saber: 

– Cópia legível da Carteira de Identidade (esta poderá ser substituída 

pela Carteira de Trabalho), 

– Cópia do diploma, certificado ou declaração, que habilite para o 

exercício do cargo; 

- Cópia do certificado ou declaração do curso exigido como pré-

requisito; 

- Cópia dos títulos, conforme item 3.1. 

2.8 – No ato da inscrição o candidato entregará os documentos 

solicitados no item 2.5 deste Edital, em envelope lacrado e 

devidamente identificado, conforme anexo VI. 

2.9 – As informações prestadas no formulário de inscrição são de 

inteira responsabilidade do candidato, sendo reservado à Comissão de 

Processo Seletivo o direito de excluir do processo seletivo o candidato 

que preencher de forma incompleta, incorreta, ilegível ou contendo 

rasuras. 

2.10 - Compete aos servidores responsáveis pelas inscrições, tão 

somente o recebimento do envelope e a entrega do respectivo 

comprovante de inscrição. 

2.11 – A inscrição do candidato implicará o conhecimento do presente 

Edital e seu compromisso em aceitar plena e integralmente as 

condições nele determinadas como da legislação pertinente. 

2.12 – Compete ao candidato a responsabilidade pela escolha e 

apresentação dos documentos de comprovação dos pré-requisitos e 

títulos. 

2.13 – Será automaticamente indeferida a inscrição do candidato que 

não apresentar documentos exigidos como pré-requisitos. 



Segunda - feira, 12 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 312 Página 3 – de 20 
 

2.14 – Será indeferido o processo de inscrição do candidato que 

recebeu advertência, que teve o contrato rescindido por conveniência 

administrativa conforme previsto nos itens 7.1 e 7.2 deste Edital ou 

que tenha sido penalizado após responder processo administrativo, na 

Rede Municipal de Ensino, devidamente comprovado. 

2.15 – Nenhum documento poderá ser entregue ou apresentado após 

inscrição do candidato. 

2.16 – Será desconsiderado o certificado que não estiver assinado pelo 

candidato. 

 

3. DA PONTUAÇÃO  

 

3.1 – No processo de pontuação dos candidatos serão aceitos até 06 

(seis) títulos, conforme critérios de pontuação abaixo especificados: 

 

CARGO: PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

 

CATEGORIA ESPECIFICAÇÃO PONTOS 

01 Doutorado 30 pontos 

02 Mestrado 25 pontos 

03 Pós-Graduação específica na 
área de Educação Especial 

10 pontos 

04 Curso de aperfeiçoamento 
Educacional nas seguintes 
áreas: Transtornos de 
Aprendizagem, Deficiências 
Múltiplas, Deficiência Visual, 
Deficiência Auditiva, 
Deficiência Mental/Intelectual 
ou Altas 
habilidades/Superdotados, com 
carga horária mínima de 120 
horas, concluído a partir de 
01/01/2009. 

02 pontos 

 

3.2 – Será aceito, para efeito de contagem de pontos, apenas um 

certificado de Pós-Graduação. 

3.3 – Não serão atribuídos pontos ao título apresentado como requisito 

mínimo para inscrição e nem para o curso não concluído. 

 

 

4. DA CLASSIFICAÇÃO 

4.1 – As listagens contendo a primeira classificação dos candidatos 

aprovados serão elaboradas em ordem decrescente do total de pontos 

obtidos, sendo divulgadas no dia 16/01/2012. Havendo empate na 

classificação final dos candidatos aprovados, o critério de desempate, 

pela ordem, será o seguinte: 

- Maior grau de instrução; 

- Idade, com vantagem para o mais jovem; 

- Sorteio realizado pelos membros da comissão, nomeada através da 

Portaria/SEME Nº 037/2011. 

 

5. DO PRAZO DE VALIDADE, REVISÃO E RECURSOS 

 

5.1 – Este processo seletivo terá validade por um ano, podendo ser 

prorrogado. 

5.2 – O candidato poderá apresentar recurso do resultado, devidamente 

fundamentado, nos dias 16 e 17/01/2012, das 07.00 às 12.00 horas, na 

sede da Secretaria Municipal de Educação, entregando formulário 

próprio conforme Anexo IX. 

5.3 – Sob hipótese alguma será recebido recurso após prazo previsto 

no item anterior. 

5.4 – Será divulgada a relação nominal do resultado final, devidamente 

homologado, por ordem de classificação, de todos os candidatos 

aprovados no processo seletivo, no dia 23/01/2012, em mural da 

Secretaria Municipal de Educação e no endereço eletrônico 

www.vargemalta.es.gov.br. 

5.5 – Findo o prazo a que se refere o item 5.1, os documentos 

utilizados neste processo seletivo e que não resultaram em contratação 

serão eliminados. 

 

6. DA CHAMADA  

 

6.1 - A chamada dos classificados para ocupar as vagas será efetuada 

pela Comissão Municipal de Processo Seletivo, que convocará os 

candidatos habilitados de acordo com a listagem de classificação, à 

medida que surgir a necessidade.  



Segunda - feira, 12 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 312 Página 4 – de 20 
 

6.2 – O candidato que desistir da escolha ou não for localizado terá 

mantida sua ordem classificatória, tendo nova oportunidade de ser 

chamado somente se a listagem de inscritos for reiniciada. 

 

6.3 - Ao candidato não será permitida a troca de unidade escolar, após 

o ingresso na mesma. 

 

7. DA CESSAÇÃO DA DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA 

 

7.1 - A dispensa do ocupante de função do magistério, mediante 

Designação Temporária, dar-se-á automaticamente, quando: 

- Expirado o prazo; 

- Cessar o motivo da designação; 

- Ocorrer o retorno do profissional efetivo no cargo, antes do prazo 

previsto; 

- Reduzir o número de alunos; 

– O candidato não cumprir as orientações pedagógicas e 

administrativas. 

- Quando evidenciada a insuficiência na avaliação descrita no item 9.3; 

- Quando candidato não participar das formações continuadas, estudos 

e reuniões promovidas pela Municipalidade; 

7.2 – A cessação do contrato poderá ainda ocorrer quando o professor 

não corresponder às atribuições descritas neste Edital, as exigidas pelo 

Estatuto dos Servidores Público do Município de Vargem Alta e 

Regimento Comum da Rede Municipal de Ensino. 

 

8. DO CONTRATO E DA REMUNERAÇÃO 

 

8.1 – O candidato que efetuar escolha de vaga deverá entregar os 

documentos constantes do anexo II, na Secretaria Municipal de 

Educação, em envelope lacrado contendo a documentação exigida para 

o contrato, acrescida do atestado de saúde Ocupacional (original), 

emitido pelo serviço de medicina do trabalho do município de Vargem 

Alta, até 10 dias após a escolha. 

8.2 - A remuneração será efetuada de acordo com a tabela do anexo I. 

8.3- Correrá por conta do candidato a realização de todos os exames 

necessários à sua contratação. 

 

9. DAS DISPOSIÇÕES COMPLEMENTARES E FINAIS 

 

9.1 – Os candidatos estarão sujeitos ao cumprimento da carga horária 

determinada pela Secretaria Municipal de Educação, no ato de sua 

convocação. Na impossibilidade de cumprir a carga horária 

determinada, o mesmo será automaticamente eliminado. 

9.2 – Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções 

contidas neste Edital. 

9.3 – O profissional contratado, na forma deste Edital, terá seu 

desempenho avaliado trimestralmente, pela chefia imediata, nos 

seguintes critérios: 

- relacionamento em equipe – máximo 1,0 ponto; 

- disciplina funcional – máximo 1,0 ponto; 

– pontualidade – máximo 1,0 ponto; 

– assiduidade - máximo 2,0 pontos; 

– iniciativa no trabalho – máximo 1,0 ponto; 

– responsabilidade e zelo – máximo 1,0 ponto; 

– eficiência e qualidade no trabalho – máximo 3,0 pontos. 

9.4 – Será considerado insuficiente o profissional que não atingir 7,0 

pontos na avaliação anteriormente descrita. 

9.5 – Evidenciada a insuficiência do profissional contratado na forma 

deste Edital, proceder-se-á a rescisão imediata do contrato com o 

município, respeitada a legislação vigente. 

9.6– A identificação do local de trabalho será definida de acordo com 

as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

9.7 – O candidato classificado deverá manter junto à Secretaria 

Municipal de Educação, durante o prazo de validade do processo 

seletivo, seu endereço e telefone atualizados. 

9.8 – A aprovação neste Processo Seletivo Simplificado não assegura 

ao candidato a sua contratação, mas a expectativa de ser convocado 

seguindo rigorosa ordem de classificação e respeitando o exposto neste 

Edital. 

9.9 – Os casos omissos no presente Edital serão resolvidos pela 

Comissão da Avaliação do Processo Seletivo. 



Segunda - feira, 12 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 312 Página 5 – de 20 
 

 

Vargem Alta/ES, 12 de dezembro de 2011. 

                                       

Edinaudo Rabello 

Secretário Municipal de Educação 

 

 

 

ANEXO I 

 

 

ANEXO II 

Documentos necessários para admissão (cópia simples) 

 

 1 foto 3x4 (atual); 

 Atestado de saúde ocupacional (original), emitido pelo Serviço 

de medicina do trabalho do município de Vargem Alta; 

 Cartão de vacinação dos filhos até 7 anos; 

 Carteira de identidade; 

 Carteira de Motorista – CNH (para o cargo de motorista); 

 Carteira de Trabalho; 

 Certidão de Antecedentes Criminais (poderá ser obtido no site: 

www.pc.es.gov.br); 

 Certidão de Nascimento dos filhos até 21 anos solteiros e não 

emancipados; 

 Certidão de Nascimento ou Casamento; 

 Certidão de Quitação Eleitoral (poderá ser obtida no site: 

www.tre-es.gov.br ou no Cartório Eleitoral); 

 Certidão de reservista (homens); 

 Certidão negativa criminal (obter junto ao Fórum da comarca de 

residência); 

 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (mínimo 

exigido, acrescido da maior habilitação que o candidato 

possuir); 

 Comprovante de inscrição no órgão de classe (Regional do ES) 

para os cargos obrigatórios; 

 Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 06 

a 14 anos de idade; 

 Comprovante de residência (conta de água, luz ou telefone); 

 CPF; 

 Declaração de bens (modelo: anexos VI e VII); 

 Declaração de não acumulação de cargos públicos (modelo 

anexo V); 

 PIS/PASEP; 

 Título de Eleitor. 

 

 

 

 

ANEXO III 

 

DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO DE CARGOS 

PÚBLICOS  

 

DECLARO, para os fins previstos no Art. 37, Incisos XVI e XVII, da 

Constituição Federal (XVI – é vedada a acumulação remunerada de cargos 

públicos, exceto quando houver compatibilidade de horários: a) a de dois 

cargos de professor, b) a de um cargo de professor com outro técnico ou 

científico; c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de 

saúde, com profissões regulamentadas; XVII – a proibição de acumular 

estende-se a empregos e funções e abrange autarquias, empresas públicas, 

sociedades de economia mista, suas subsidiárias e sociedades controladas, 

direta ou indiretamente, (pelo poder público), que não ocupo ou exerço 

qualquer cargo, emprego, função pública ou presto serviço em órgãos da 

administração direta ou indireta do Poder Público Federal, Estadual ou 

Municipal, ou que dos mesmos esteja afastado por motivo de licença, não 

exercendo qualquer atividade que caracterize acumulação de cargos 

públicos, na forma da lei, ou ainda, incompatibilidade de horários com o 

cargo que exercerei. 

 

 

Vargem Alta (ES), _____ de _________________ de _______ 

 

      ___________________________________________  

               Assinatura 

               CPF: 

   

 

IDENTIFICAÇÃO SALÁRIO (R$) 

Licenciados  1.733,12 

Pós-Graduados  2.020,22 

Mestres 2.356,40 

Doutores 2.745,15 



Segunda - feira, 12 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 312 Página 6 – de 20 
 

 

ANEXO IV 

 
 

DECLARAÇÃO DE BENS 
 

 

Eu, ________________________________________________________, 

brasileiro (a), residente em 

____________________________________________________________

___, CPF nº ____________________, DECLARO não possuir bens. 

 

 

Por ser verdade, firmo a presente declaração. 

 

 

Vargem Alta (ES), ____de _______________ de_______ 

 

 

 
____________________________________________________ 

Assinatura 

 

 

ANEXO V 

 

DECLARAÇÃO DE BENS 
 

 

Eu, ________________________________________________________, 

brasileiro (a), residente em 

____________________________________________________________

___, CPF nº ____________________, DECLARO para os fins de direito 

que possuo os bens abaixo relacionados: 

 

 

Por ser verdade, firmo a presente declaração. 

 

 

 

Vargem Alta (ES), ______ de ___________________ de 

 

 
____________________________________________________ 

Assinatura 

 

 

 

ANEXO VI 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL SEME Nº 
014/2011 

 

IDENTIFICAÇÃO DO ENVELOPE 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA 

 

INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 
SEME Nº 016/2011 

 

 

 

ANEXO VII 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL SEME Nº 
016/2011 

 

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 

   

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO DE DOCÊNCIA 
(PARA ATUAÇÃO EM SALA DE AEE – ATENDIMENTO 

EDUCACIONAL ESPECIALIZADO). 

 

Nome do 

candidato:____________________________________________________ 



Segunda - feira, 12 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 312 Página 7 – de 20 
 

Endereço 

postal:_______________________________________________________ 

Endereço eletrônico: 

____________________________________________________________ 

Telefone - 

residencial/celular/contato:______________________________________ 

        

  ____/11/2011                  _______________________________ 

                                                      ASSINATURA DO CANDIDATO 

 

 

Obs: São de inteira responsabilidade do candidato as informações acima 
prestadas. 

 

 

 

 

 

 

ANEXO VIII 

 

FORMULÁRIO PARA INTERPOR RECURSO – PROFISSIONAIS 
DO MAGISTÉRIO 

 

 

À Comissão Municipal do Processo seletivo Simplificado – Edital SEME 
Nº 016/2011,  

 

Candidato: 

____________________________________________________________ 

 

Requer revisão na contagem de pontos em virtude de:  

 

(  ) Falha na análise dos títulos; 

(  ) Falha na analise dos pré-requisitos; 

(  ) Falha na digitação;  

(  ) Falha na ordem de classificação; 

 

Outros: 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

 

 

Vargem Alta, ____/_____/______ 

 

 

____________________________________ 

Assinatura 

 

 

1ª CLASSIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO SEME 

EDITAIS Nº 014/2011 E 015/2011 

 

TITULAÇÃO 

 

(PODERÃO SER 
APRESENTADOS ATÉ 
03 (TRÊS) TÍTULOS) 

 

VALOR 

ATRIBUÍD
O 

Nº DE 
DOCUMENTOS 

APRESENTADOS 

(QUANTIFICAR) 

 

NÚMER
O DE 

PONTO
S 

Doutorado 30 pontos    

Mestrado 25 pontos   

Pós-Graduação específica 
na área de atuação 

10 pontos   

Curso de aperfeiçoamento 
Educacional nas seguintes 
áreas: Transtornos de 
Aprendizagem, 
Deficiências Múltiplas, 
Deficiência Visual, 
Deficiência Auditiva, 
Deficiência 
Mental/Intelectual ou 
Altas 
habilidades/Superdotados, 
com carga horária mínima 
de 120 horas, concluído a 
partir de 01/01/2009. 

02 pontos   

TOTAL DE PONTOS  



Segunda - feira, 12 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 312 Página 8 – de 20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Classificação Candidato Pontuação

1º CLARINDA VALDINO ATOÉ 15
2º GUILHERME MARTINS PASSOS 13
3º ANA CRISTINA DA COSTA ARAUJO 3

Classificação Candidato Pontuação

1º CLAUDIA CALLEGARI FÁVERO 3

JAQUELINE BICALHO MAZOCCO
SAMIRA FARAGE DAVID 

ESTUDANTES DE ÁREA ESPECÍFICA

CANDIDATOS INDEFERIDOS

INGLÊS
CANDIDATOS HABILITADOS

CANDIDATOS NÃO HABILITADOS

CIÊNCIAS  
CANDIDATOS HABILITADOS 

Classificação Candidato Pontuação 
      

1º ELISIO UELTON P. DE OLIVEIRA  17 
2º RENATA PIN CANAL  16 
3º JULIA OLIVEIRA DA SILVA  15 
4º MICHELE CARVALHO GOBBI  15 
5º ELIZABETH PAZINATO DE OLIVEIRA  15 
6º ELAINE PIN FIGUEIRA  13 
7º CLAUDIA RODRIGUES FASSARELLA  11 
8º RENATA DE ALMEIDA DE OLIVEIRA  10 
9º VINICIUS SCARAMUSSA MALACARNE 10 

10º ANTONIO MARCOS MOREIRA  7 
11º THAMIRES ALMEIDA FRAGA  3 
12º JEFFERSON ADÃO DA SILVA ASSIS  1 
13º ISABELE PIN MEROTTO  0 
14º TATIANA GORONE FÁVERO  0 

      
CANDIDATOS ÁREA AFIM 

Classificação Candidato Pontuação 
      

1º VERONICA FERNANDES GOBBI 0 
2º LAÍS MAGALHAES MAGNAGO  0 

      
CANDIDATOS INDEFERIDOS  

  LETICIA LEMOS BARONE   
  MIRIEL BONADIMAN ZANOL   
  UILSA CARLA FARDIM DA SILVA   

 



Segunda - feira, 12 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 312 Página 9 – de 20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  CANDIDATOS HABILITADOS   
  HISTÓRIA   

Classificação Candidato Pontuação 
      

1° ADRIANA BRUNHARO VICENTINO  17 
2° POLLYANA MOREIRA CALEGARI  17 
3° DÓRIS GIOVANELLI  15 
4° GEIZE CARLA CESATI CANAL  14 
5° TANIA MARIA DA SILVA  14 
6° MIRIELLE CESTARI NOBRE  13 
7° ELISANGELA APARECIDA MODOLO 13 
8° JOEDSON GUIMARAES DE SOUZA 12 
9° MARIANA DE GOUVEA HUWER 10 

10° GUSTAVO MINIGUETE DENADAI 6 
11° ALINE FERREIRA MADEIRA  3 

12° 
VIVIANI A. DE LACERDA 
MANGIFESTE  2 

13° FRANCISCO DIAS DE ARAUJO  1 
 

  CANDIDATOS HABILITADOS   
  PORTUGUÊS   

Classificação Candidato Pontuação 
      

1° 
REGIVANA ALVES AS SILVA 
CALIMAN  17 

2° TATIANE THOMAZINI FASSARELLA  17 

3° 
RENATA SILVA RIBEIRO DOS 
SANTOS  17 

4° VANEA PIN FIGUEIRA  16 
5° LAUDIANE PIN FIGUEIRA  15 
6° ADRIANA DE OLIVEIRA DOS SANTOS  14 
7° POLIANA LAIBER JACOMELLI  13 
8° ADRIANA DUARTE MONTENEGRO  7 
9° ANA C. C. ARAUJO DORIGO  3 

      
      
      
      

  CANDIDATOS ÁREA AFIM   
  PORTUGUÊS   

Classificação Candidato Pontuação 
      

1° BRUNA SCA. DE MATTOS FERREIRA  9 

2° 
SANDRA MOREIRA DE SOUZA 
COSTA 0 

      
      
      

  CANDIDATOS INDEFERIDOS    
  PORTUGUÊS 

 SAMIRA FARAGE DAVID      
JULIANA JERONIMO MIEZ      
ELIETE REGINA ALVES DA SILVA      
LIDIANE M. MAGRI      
BARBARA BEATRIZ MATEUS DOS 
SANTOS      
ESTELA FERNANDA COSTA 
GOUVEA     

 



Segunda - feira, 12 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 312 Página 10 – de 20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CANDIDATOS HABILITADOS
PEDAGOGO

Classificação Candidato Pontuação telefone 1ª chamada 2ª Chamada 

1° RENATA DA SILVA SANTOS 17 9884-0949
2° FLAVIA MARIA PAZETTO 17 9919-4089
3° ELIANE MIRANDA RODRIGUES 17 9881-4916 / 9939-7917
4° ANGELA MARIA GRILLO 17 9921-4924
5° MARIA DA PENHA MENASSA PANETTO 17 3528-1249 / 9975-0641
6° ANASTACIA PIZETTA PESSE 16 3528-5281 /9904-4277
7° ELVIRA APA. MARTINI CREVELARIO 16 9939-7354 / 3528-1421
8° LUCILIA IZABEL ZUCOLOTTO PEDRUZZI 16 9886-8582
9° HELENA MARIA MARTINS NUNES 15 9919-1568

10° VALÉRIA DE ASSIS DAVEL 13 3522-7656 / 9917-8989
11° CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 13 9881-1511
12° NATALIA DA PENHA PELAGE BERNADO 13 3521-9174 / 9945-4208
13° ALESSANDRA TEIXEIRA BAPTISTA 13 3521-8756 / 9883-3372
14° RENATA CARLA ROGÉRIO GUIMARÃES 13 3522-4691 / 9962-3682
15° MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 10 9987-7077 / 3528-1856
16° RAQUEL PIN DO CARMO CREVELARI 10 9962-8081 / 9905-6537
17° MARGARETE CHRISTINA OLIVEIRA SILVA 10 3522-3422 / 9921-1034
18° CAREMEM LUCIA PARADELLA 10 9946-5047
19° VIVIANI NARLIM LORENÇO VENTURA 6 9884-2475
20° GLEICIANI DE OLIVEIRA 2 9902-9798
21° JACKSON FASSARELLA SCHIAVO 0 3528-4370

CANDIDATOS INDEFIRIDOS
PEDAGOGO

Classificação Candidato Pontuação telefone 1ª chamada 2ª Chamada 

JOSE NICANOR DE GOUVEIA
SILVANA CORREIA VALERIANO

 

CANDIDATOS HABILITADOS
VIGIA

Classificação Candidato Pontuação telefone 1ª chamada 2ª Chamada 

1° DANILO SCARAMUSSA 6 3528-5236
2° GABRIEL NETO DE SOUZA 5 3528-1532
3° ROZIANE PEREIRA DE SOUZA 5 9925-1095
4° EVANILDO MENEGUITE ULIANA 5 9935-4734
5° RAFAEL  BORTOLUZZI CORDEIRO 0 9903-0629
6° RODRIGO CUSTODIO DE LYRIO 0 9881-7761
7° ANDERSON RAVERA 0 9919-0707 / 9996-4156
8° MARIA CRISTINA VICENTE DE ASSIS 0 3528-2560 / 9973-1785

CANDIDATOS INDEFIRIDOS 
VIGIA

Classificação Candidato Pontuação telefone 1ª chamada 2ª Chamada 

DENIS DE FATIMA VINCENTE 
ELISIO DE SOUZA 
LUIZ CARLOS JACINTHO
EDSON JACINTHO 
ARGEMIRO JOAQUIM DA SILVEIRA 
THIAGO VAILLANT ATHAIDE
DEMERCILIO JOSE OVIDIO 
MANOEL SERAPHIM NETTO 
DULCINO MATTOS 

 

MOTORISTA
Classificação Candidato Pontuação telefone 1ª chamada 2ª Chamada 

1° REGIO LUCIANO CALVI BATISTA 18 9959-6770
2° MOACIR FABRES JUNIOR 17 3528-1632 / 9918-6231
3° SELSO FERREIRA CRUZ 17
4° JOÃO BOSCO DOMICIANO 12 9955-9367
5° SEBASTIÃO MIEZ 11 9967-8413
6° BELARMINO FRANC. DA ROCHA BASTO 11 9962-5930
7° GIOVANI QUINELATO 6 9985-5620
8° ELDER LUIZ CALVI BATISTA 5 9977-8789 / 8111-8679

CANDIDATOS INDEFIRIDOS 
MOTORISTA

Classificação Candidato Pontuação telefone 1ª chamada 2ª Chamada 

MIULLER BONICENHA
REGINALDO DE FARIAS BRAGA
DIEISON BENICA DA SILVA 



Segunda - feira, 12 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 312 Página 11 – de 20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVENTE
Classificação Candidato Pontuação telefone 1ª chamada 2ª Chamada 

1° SUELI FAG. SABINO DE OLIVEIRA 18 3525-1099 / 9963-3213
2° REGILEIA VER. FIORIN VENTURIN 18 3528-4361 / 9905-0817
3° IZABEL RUBIS RIGO DIAS 18 9922-5091
4° LINDALVA CAVALCANTE BIAZATTI 18 9974-3020 / 3528-2265
5° GLORIA APARECIDA BARCELOS 18 9885-4474 / 9905-8519
6° MARIA RITA DOS SANTOS MARQUETE 18 9884-4681
7° VANILDA MARIA MILANEZ 18 9976-7235 / 3528-2471
8° CELITA FIGUEIRA MACHADO 18 9903-6504
9° RITA DE CAS. SART. SCARAMUSSA 18 3528-5236

10° SOLANGE GAZOLA REBONATO 18 3528-5330 / 3528-5103
11° JOVANIA APARECIDA RAUTA ALTOÉ 18 3525-1245 / 9935-9655
12° JANETE MARIA REBONATO 18 3528-5330
13° CLAUDIA MARA FALCÃO DE GOLVEA 17 9884-4982
14° MARLINEIS APARECIDA DA SILVA 12 9946-5930 / 9962-9662
15° LEONILDA  CAND. FERREIRA ARAUJO 12 9903-0096
16° MARTA FRANÇA DOS SANTOS 11 9902-0539 / 9922-8296
17° LIDIANI CARDOSO DA SILVA 11 9992-9096 / 3528-5137
18° THEREZA  JESUS DO NASCIMENTO 11 9973-1165 / 3528-5246
19° SIMONE CRIS. SILV. RODRIGUES 3528-1624 / 9964-7930
20° MARILENA DO NASCIMENTO OINHOS 11 3528-5327
21° MARIA DE LURDES NERY MOREIRA 11 9982-6590
22° MARIA DA PENHA PINTO BARONI 11 3525-1467 / 3525-1238
23° KATIA BARROSO 6  -
24° JAQUELINI DOS SANTOS 5 9992-5663
25° IVETE SALES DA SILVA 5 9917-0369
26° LUCYANA DEMARTINI NUNES 5 9962-1016
27° PATRICIA FARIAS DOMINGOS COSTA 5 9964-3494
28° JULIANA PISSI MATTOS 5 3528-5365 (recados)
29° ANA PAULA VALERIANO RANGEL 5 9923-5235 / 9919-8199
30° DEIUZA SILVA DE OLIVEIRA 5 9935-2234
31° SUELEM LEONARDO DA CONCEIÇÃO 5 9992-8872
32° PATRICIA APARECIDA ANDRÉ 5 3528-4403 / 9981-9681
33° MARIA AP. DA CONCEIÇÃO DIAS 5 9935-1581 / 9924-8433
34° MARGARETH MION PEREIRA 5 9975-5176/ 9904-4498
35° MARIA JOSE DA SILVA RODRIGUES 5 9939-8233
36° JOVELINA LUCIA DOS SANTOS SILVA 5 9964-1031 / 9951-1090
37° DAMIANA BEZERRA DOS SANTOS 5 9967-7487
38° MARISTELA CAVALCANTI SILVA 5 9965-5436
39° JULIANA FERREIRA MACHADO 0 9901-5600
40° ROSANA TAVARES DA SILVA 0 9883-3623 / 9882-8340
41° MARIA RITA DE FATIMA VAZ 0 9956-5315 / 3528-4124
42° LEIDIMAR FIRMINO DA SILVA 0 9901-2948
43° FABIANA SCHIAVO B. CAMPOS 0 9966-8956/ 3528-5198
44° JOELMA BRITES PANSINI 0 3528-5182 / 9925-6509
45° ELIZANGELA APARECIDA POLONINI 0 3525-1429 / 9952-3971
46° CRISTIANE BASILIO GOMES RAPOSO 0 9976-2530
47° MARIA CRISTINA VICENTE DE ASSIS 0 3528-2560 / 9973-1785
48° GILCÉIA DOS SANTOS 0 9903-3332
49° MARIA DAS G.B.DA SILVA 0 9886-7494
50° SANDRA B.DA SILVA BINDELI 0 9924-8933
51° MARIA DA PENHA MARSAL VANINI 0 3528-2292 

 

CANDIDATOS INDEFIRIDOS 
SERVENTE

Classificação Candidato Pontuação telefone 1ª chamada 2ª Chamada 

ANNA MARIA BENICA DA SILVA 
ROSA LAURA B.DA SILVA 
ANNA MARIA DA SILVA DALTIO 
ALEXANDRA CUSTODIO DE LYRIO 
MARILACE RAVERA ZAMPIROLLI 
DENIS FATIMA VICENTE 
MARIA JULIA DOS SANTOS FAVERO 
MARILENE RIBEIRO MACHADO DE ALMEIDA 
MARIA DE LORDES RODRIGUES
JERUZA SILVA ROCHA 
ROSENEIA  PIAZZAROLLO SILVA
JOSEANE FAVERO DO REGO
NADINE SILVA ALVES 
FERNANDA SILVA DE OLIVEIRA 
JOCYRENE MARTINS MARCHETTI
ERMINDA MARIA CUSTODIO 



Segunda - feira, 12 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 312 Página 12 – de 20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
CANDIDATOS HABILITADOS 

Classificação Candidato Pontuação telefone 1ª chamada 2ª Chamada 

1º ROSANA DOS REIS DA SILVA 17 9975-4418
2º VANILDA COLA THOMAZINI 17 9903-1597/9921-4550/3528-5253
3º TATIANE PEREIRA SALAROLI 17 3528-2547/9915-0307
4º ANDRÉIA APARECIDA FÁVERO 17 9884-4748 / (27) 9839-6355
5º SUELI COLETE 17 9996-4453/9924-8879
6º JEANNE ALTOÉ 17 3525-1279/9923-2165
7º ANTÔNIA APARECIDA DA COSTA MACIEL 17 9901-6796
8º FABIOLA SCARAMUSSA FAVERO 17 3528-5222/9965-3294
9º EROZETE DELFINO BASTIANELE 17 3528-1536

10º CRISTIANA MARIA VICENTE DE ASSIS 17 3528-2560/9964-4974
11º CLAUDIA APARECIDA VIALE DIAS 17 9886-8364/9974-3001
12º GISLAINE RIBEIRO DA SILVA 17 3525-1410/9926-2961
13º SIDNEIA MINIGUITI ULIANA 17 9905-8415
14º VANDERLÉIA THOMAZINI CONTI 17 3517-4977/9939-0788
15º FLÁVIA MARIA PAZETTO 17 9919-4089
16º LUCIANA NUNES CALVI GEAQUINTO 17 3525-1067/9989-4861
17º ANA MARIA BERLEZE GOBBI 17 9975-2218
18º JACQUELINE DAVID ALTOÉ 17 3528-2472/9958-6219
19º SILVIA DE MATOS FREITAS 17 9925-5925
20º LUCIVANIA DE AZEVÊDO CASAGRANDE 17 9901-8551 / (27) 9859-1326
21º FABIANA LUZ BUENO DANSI 17 9975-9671/99152690
22º LEILA APARECIDA BRUNHARA ABREU GERRA 17 9961-1930/9918-0133
23º VANILDA CREMASCO RANGEL 17 9925-8223/3528-1435
24º MARLY BATISTA DIAS 17 3528-2349/9961-5930
25º ANGELA MARIA GRILLO 17 9921-4924
26º REGINA MARIA BORTOLUZZI B. CORDEIRO 17 9903-0629
27º ELZA MARIA SALVADOR ALTOÉ 17 9946-7064/3525-1236/3525-1129
28º MARIA APARECIDA PETERLE PIZETTA 17 3528-5268/9923-6356
29º JUCIMARA PIAZZAROLLO 17 3528-2187/9966-1054
30º RITA DE CASSIA SCARAMUSSA 17 3528-5214
31º VILMA TEREZA PARTELLI SANSI 17 3525-1086/9981-7902
32º LEONILDA MARIA FAVORO SARTORI 17 9987-5888
33º NILCE NEY DE OLIVEIRA LOYOLA 17 3528-1103/9924-3410
34º ANA MARIA DA SILVA SANTOS 17 9956-7153/3528-1040
35º MARIA DA PENHA MENASSA PANETTO 17 3528-1249/9975-0641
36º MARIA DAS GRAÇAS GASPAR ALTOÉ 17 3525-1279
37º DEIZE MARIA SCARAMUSSA DE MATTOS 17 3528-5226/3528-5103
38º HELENA MARIA MARTINS NUNES 17 9919-5668

 

Candidato Pontuação telefone 1ª chamada 2ª Chamada 

39º HELEUZA HELENA DOS SANTOS MENDES 17 9969-0787/3517-1936/3528-1421
40º JURACY DOS SANTOS RAIMUNDO 17 9959-2185/3522-0945/3528-1103
41º RENATA PIN CANAL 16 9973-2229
42º ANASTÁCIA PIZETTA PESSE 16 3528-5281/9904-4277
43º ROSELI MARIA DORIGUETTO COSTALONGA 16 9981-1212
44º LUSLEIDER MIRANDA VASCONCELOS DOS SANTOS 16 9955-1713
45º LUCIANA ROGERIO SOUZA MAIA 16 3521-2339/9881-4666
46º MÁRIO JÚNIOR SANAZÁRIO PÉTERLE 15 9298-1015
47º TAMIRES BRANDOLIM LIMA 15 9926-2731
48º DÓRIS GIOVANELLI 15 9989-0975
49º LUCIANA MOZER POLONINI 15 3525-1366/9886-8173
50º CREUDIMAR BINDELI SACARAMUSSA 15 3528-5155
51º MARGARETH DORIGUETTO COSTALONGA 14 (27) 9938-1147
52º ENIA DOS SANTOS CARREIRO 14 3528-5280
53º SYLVIA MARIA BORINI 14 9922-2665
54º ELAINE PIN FIGUEIRA 13 3528-2293/9901-7387
55º VALÉRIA DE ASSIS DAVEL 13 3522-7656/9917-8989
56º MERIELLE CESTERI NOBRE 13 9959-3346/3511-1069
57º CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 13 9881-1511
58º POLIANA LAIBER JACOMELLI 13 9882-6441/3518-6653
59º JAKELINE TEODORO XAVIER 13 3521-2339/9915-3284
60º MARCELA DA SILVA SANTOS LORENZONI 13 3528-4337/9939-3544
61º ANA PAULA NUNES CONCEIÇÃO 13 9904-8518
62º ALESSANDRA TEIXEIRA BAPTISTA 13 3521-8756/9883-3372
63º RENATA CARLA ROGERIO GUIMARAES 13 3522-4691/9962-3682
64º MARIA EDNÉIA ZECHINI 13 3528-4177/9881-0480
65º MAYÁRA DE SOUZA SILVA 12 9972-8522/3528-1476
66º ROSIANE PIN FIGUEIRA 10 9959-5809
67º REGINA CELIA DORIGUETTO COSTALONGA 10 9922-9208
68º MARGARETE CHRISTINA OLIVEIRA SILVA 10 3522-3422
69º QUEILA GONÇALVES GRILLO 9 9956-0937
70º SHIRLEY FREIRE DE ALVARENGA COUTO 9 3528-4511/9884-1892
71º RENATA RAIMUNDO DO BRASIL 9 9956-1018/3522-0945/3522-6981/9959-2185
72º MARIA DA PENHA BELKAN MALACARNE 9 3528-5323/9972-1328/9981-1944
73º ELZA THEREZA MARIN 9 9918-2099/9952-0177
74º KELLIN RANGEL CALLEGARI 8 9971-2790
75º KEYLA BRONELLE CASTELAN 8 9979-2967
76º SABRINA JACINTHO 7 9979-3734/3525-1353
77º ANA CLAUDIA LUPES PEREIRA 7 9884-5719
78º ALESSANDRA NEVES VICENTE 7 9995-3281



Segunda - feira, 12 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 312 Página 13 – de 20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Classificação Candidato Pontuação telefone 1ª chamada 2ª Chamada 

79º TANIA MARIA FAVERO FABRES 6 3528-1632/9918-6231
80º EDILENE BACHIETTI 5 3528-5325/3528-5112/9992-7427
81º CELMA VIRGINIA BORGES 5 9975-5491
82º BÁRBARA CAZÉ BAPTISTA COUTO 4 9276-1969
83º MARIA DE FÁTIMA FREITAS 3 3528-2239/9962-9203
84º KASSIANE MACEDO MAGANHA CAMPOS 3 3526-7206/9938-1870
85º MARIA LÚCIA GOBBI 3 9982-1744
86º MARIA AUXILIADORA CALEGARI DE FREITAS 3 3528-2239/9905-4620/9962-1743
87º VERA LÚCIA MANTOVANELLI 3 9915-8722
88º SIMONE DA SILVA ROSA 2 3521-3797/9884-9127
89º FLORÊNCIA STOV 2 9915-2877
90º JACKSON FASSARELLA SCHIAVO 0 3528-4370
91º IAUDA NOVAES DA CONCEIÇÃO 0 3521-7085/9952-2158/3521-7085
92º MISHELLI YARA BRAZ OVIDIO 0 9903-9176/9981-0211
93º LUANA CARLA OVÍDIO 0 3528-5299
94º MARIA MADALENA DO NASCIMENTO DAVID 0 9902-0612

CANDIDATOS NÃO HABILITADOS 
ESTUDANTES DE ÁREA ESPECÍFICA

Classificação Candidato Pontuação telefone 1ª chamada 2ª Chamada 

1º VERA LUCIA CALVI MARCHIORO 9 9922-5693
2º MARGARETH DE SOUZA PAULA DA SILVA 9 9972-6356
3º DELCILENE RONCHI DE ALMEIDA LOPES 8 3525-1062/3528-1390/9938-1454
4º ANA PAULA VIEIRA COELHO ARDISSON 6 9988-3654
5º CATIANA POLONINI MARTINS ROQUE 3 3525-1009/9926-8924
6º BRUNA MARA CASTRO DA SILLVA PARTELLI 3 3525-1394/9903-6789
7º JAQUELINE BICALHO MAZOCCO 0 9957-7007
8º LUCIMAR GONÇALVES 0 9916-7728
9º EVANUZA DE MORAES AGRIZZI 0 #VALOR!
10º SILVANA CORREIA VALERIANO 0 3528-1421/9959-3437

CANDIDATOS INDEFERIDOS 
EDNAI BISPO DOS SANTOS 
FRANCISCO DIAS DE ARAUJO
GISLANE FREIRE DE ALVARENGA COUTO FAUSTINO

 

Classificação Candidato Pontuação
1º ROBERTA CARDOSO 21
2º THAMIRES ALMEIDA FRAGA 21
3º SILVANA RIBEIRO DE OLIVEIRA 21
4º DEBORA FERRARIA PASSOSAGRIZZI 19
5º MARIANA MENEGASSI DEMARTIM 6
6º DAYANI MARTINS CREVELARIO 6
7º MARINALVA FERREIRA MOREIRA 6
8º EDNAI BISPO DOS SANTOS 6
9º BRUNA MARA CASTRO DA SILVA PARTELLI 6
10º IZABELI DENADAI FABRES 6
11º PATRICIA APARECIDA ANDRÉ 6
12º LIDIANI CARDOSO DA SILVA 6
13º MIRIAN SIQUEIRA 6
14º RENATA RAIMUNDO DO BRASIL 6
15º SUELI FAGUNDES SABINO DE OLIVEIRA 6
16º CELMA VIRGÍNIA BORGES 6
17º VERA LÚCIA CALVI MARCHIORO 6
18º VERA LUCIA MANTOVANELLI 6
19º DEBORA SPADETTO BORINI 4
20º ANA CELIA COSTALONGA 4
21º MARIA RITA DOS SANTOS MARQUETE 4
22º RITA DE CACIA SARTORI SCARAMUSSA 4
23º MAIZA MARCELINO DE SOUZA 0
24º PRISCILA MARCHETTI MONTEIRO 0
25º JAQUELINE DOS SANTOS 0
26º MIRIAN CARLA GABRIEL CASIMIRO 0
27º LUCYANA DEMARTINI NUNES 0
28º CATIA SCHIAVO BASTIANELLO 0
29º JOICE PAYER MAZOCCO 0
30º FLAVIA CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA PANSINI 0
31º JULIANA RISSI MATTOS 0
32º ELIENE DA SILVA OLIVEIRA 0

AUXILIAR DE SALA
 CANDIDATOS HABILITADOS



Segunda - feira, 12 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 312 Página 14 – de 20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33º  JULIANA GOMES PIN MARCHIORO 0 
34º  TANIA MASSAFRA DE CAMARGO 0 
35º  ESTELA ROSA PEZZIN 0 
36º  HOSANA DIONISIO THOMAZINI 0 
37º  MARCIA DE SOUZA SANTOS 0 
38º  ROZIANE PEREIEA DE SOUZA 0 

39º  SUELLEM LEONARDO CONCEIÇÃO DOS 
SANTOS 0 

40º  WALLACE BUZON LESSA 0 
41º  ELIANI DIONISIO THOMAZINI 0 
42º  MARIA APARECIDA DA CONCEIÇÃO DIAS  0 
43º  JAQUELINE FASSARELLA SCHIAVO 0 
44º  ANA PAULA DELABELA MATOS PRADO 0 
45º  VERIAN NERY DO NASCIMENTO 0 
46º  THEREZA DE JESUS DONASCIMENTO MATTOS 0 
47º  MARIA JOSÉ DA SILVA RODRIGUES 0 
48º  DAMIANA BEZERRA DOS SANTOS 0 
49º  CLAUDINEIA VIDAL 0 
50º  MARILENA DO NASCIMENTO OINHOS 0 
51º  MARIA DA PENHA PINTO BRAVIN 0 

   CANDIDATOS INDEFERIDOS 
ANDERSON RAVERA   
CARINE GONÇALVES GRILLO   
CRISTIANE BASILIO GOMES RAPOSO   
FABRICIA FERNANDES LESSA   
FERNANDA SILVA DE OLIVEIRA 
JOECYRENE MARTINS MARCHETTI   
JOELMA BRITES PANSINI   
JOVANA MINIGUITE ULIANA   
MIRIAN PETERSEN GUSMÃO   
NADINE SILVA AVVES   
ROSANA TAVARES DA SILVA   
SANDRA BAPTISTA DE SOUZA BINDELI   

 

  EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ ESCOLA - 25 HORAS 
  CANDIDATOS HABILITADOS 

Classificação Candidato Pontuação 
1º ROSANA DOS REIS DA SILVA 17 
2º ADRIANA BRUNHARO VICENTINO 17 
3º VANILDA COLA THOMAZINI 17 
4º TATIANE PEREIRA SALAROLI 17 
5º CLEIDE BARROSO RIBEIRO 17 
6º ANDREA APARECIDA FAVERO 17 
7º SUELI COLETI 17 
8º JEANNE ALTOÉ 17 
9º ANTONIA APARECIDA DA COSTA MACIEL 17 

10º EROZETE DELFINO BASTIANELE 17 
11º CRISTIANA MARIA VICENTE DE ASSIS 17 
12º CLAUDIA APARECIDA VIALE DIAS 17 
13º GISLAINE RIBEIRO DA SILVA 17 
14º SIDNEIA MINIGUITE ULIANA 17 
15º VANDERLEIA THOMAZINI CONTI 17 
16º LUCIANA NUNES CALVI GEAQUINTE 17 
17º MARA CELIA PEDRUZZI FAVERO 17 
18º JACQUELINE DAVIDALTOÉ 17 

 



Segunda - feira, 12 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 312 Página 15 – de 20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

19º LUCIVANIA DE AZEVEDO CASAGRANDE 17
20º FABIANA LUZ BUENO DANSI 17
21º LEILA APARECIDA BRUNHARA ABREU GERRA 17
22º ROSA VALÉRIA VIDAL 17
23º VANILDA CREMASCO RANGEL 17
24º MARLY BATISTA DIAS 17
25º REGINA MARIA BORTOLUZZI BENIGNO CORDEIRO 17
26º ELZA MARIA SALVADOR ALTOÉ 17
27º MARIA APARECIDA PETERLE PIZETTA 17
28º JUCIMARA PIAZZAROLLO 17
29º RITA DE CASSIA SCARAMUSSA 17
30º VILMA TEREZA PARTELLI DANSI 17
31º LEONILDA MARIA FAVORO SARTORI 17
32º NILCE NEY DE OLIVEIRA LOYOLA 17
33º ANA MARIA DA SILVA SANTOS 17
34º DEIZE MARIA SCARAMUSSA DE MATTOS 17
35º JURACY DOS SANTOS RAIMUNDO 17
36º BRUNA LUNZ THOMAZINI 16
37º VANIA PIN FIGUEIRA 16
38º ROSELI MARIA DORIGUETTO COSTALONGA 16
39º ROSANGELA PANSINATTO 16
40º LUSLEIDER MIRANDA VASCONCELOS DOS SANTOS 16
41º LUCIANA ROGERIO SOUZA MAIA 16
42º ELVIRA APARECIDA MARTINI CREVELÁRIO 16
43º MARIO JUNIOR SANAZARIO PETERLE 15
44º SANDRASPADETO TRABACH 15
45º LUCIANA MOZER POLONINI 15
46º ENIA DOS SANTOS CARREIRO 14
47º SYLVIA MARIA BORINI 14
48º MARILIA CALLEGARI FELIPPE 13
49º NATALIA DA PENHA PELAGI BERNARDO 13
50º JAKELINE TEODORO XAVIER 13
51º MARCELA DA SILVA SANTOS LORENZONI 13
52º ANA PAULA NUNES CONCEIÇÃO 13
53º MARIA EDNEIA ZECHINI 13
54º VIVIANE APARECIDA DE LACERDA MANGIFESTE 12
55º ROSIANE PIN FIGUEIRA 10
56º RAQUEL PIN DO CARMO CREVELÁRIO 10
57º REGINA CELIA DORIGUETTO COSTALONGA 10
58º CARMEM LUCIA PARADELLA 10
59º QUEILA GONÇALVES GRILLO 9
60º SHIRLEY FREIRE DE ALVARENGA COUTO 9
61º PATRICIA LEITE RAIMUNDO 9
62º ELZA THEREZA MARIN 9
63º FLORENCIA STOV 8
64º MARIA DA GLORIA MOZER FASSARELLA 8
65º KELLIN RANGEL CALLEGARI 7
66º SABRINA JACINTHO 7
67º ANA CLAUDIA LUPES PEREIRA 7
68º TÂNIA MARIA FAVERO FABRES 6
69º MARGARETH DORIGEUTTO COSTALONGA 4
70º ROBERTA CARDOSO 3
71º SEBASTIANA COELHO DA COSTA DE ALMEIDA 3
72º MARIA DE FATIMA FREITAS 3
73º KASSIANA MACEDO MAGANHA CAMPOS 3
74º MARIA AUXILIADORA CALEGARI DE FREITAS 3
75º ANGELICA GHIOTTO CANDIDO NARLIM 2
76º GLEICIANE DEOLIVEIRA MATTOS 2



Segunda - feira, 12 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 312 Página 16 – de 20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

77º DEBORA FERRARI PASSOS AGRIZZI 2
78º SIMONE DA SILVA ROSA 2
79º ROSENY APARECIDA TEIXEIRA NARLIM 2
80º MARIA MADALENA DO NASCIMENTO DAVID 2
81º LUANA CARLA OVÍDIO 0

Classificação Candidato Pontuação
1º BRUNA SCARAMUSSA DE MATTOS FERREIRA 17
2º ALEXANDRA DE OLIVEIRA BERGAMIN 9
3º MARGARETH DE SOUZA PAULA DA SILVA 9
4º DELILENE RONCHI DE ALMEIDA LOPES 8
5º KELLY DE OLIVEIRA RAMOS COSME 7
6º ANA PAULA VIEIRA COELHO ARDISSON 6
7º FLAVIA VIALI GAVA MARCHETTE 6
8º MARIANA MENEGASSI DE MARTIM 5
9º DEBORA SPADETO BORINI 3
10º KAMILLY HELENA DAS NEVES RIBEIRO 3
11º CATIANA POLONINI MARTINS ROQUE 3
12º JOSILENE PASTI SPILARIS 3
13º MARCIA DASILVA DELCARO 3
14º JOICEPAYER MAZOCCO 0
15º ELIZANGELA DE OLIVEIRA SILVA 0
16º ALEILZA PAGIO 0
17º LUCIMAR GONÇALVES 0
18º EVANUZA DE MORAES AGRIZZI 0

CANDIATOS NÃO HABILITADOS - ESTUDANTES  DE ÁREA ESPECÍFICA

CANDIDATOS INDEFERIDOS 

ISABELA DE ARAUJO BARRETO POZZI   
      

 

EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE - 40 HORAS
CANDIDATOS HABILITADOS

Classificação Candidato Pontuação

1° CLEIDE BARROSO DE OLIVEIRA 17
2° REGIVANA ALVES DA SILVA 17
3° MARA CÉLIA PEDRUZZI FAVERO 17
4° ROSA VALÉRIA VIDAL 17
5° ROSANGELA  PANSINATTO 16
6° SANDRA SPADETO 13
7° MARILIA CALLEGARI  FELIPPE 13
8° MARIA DA PENHA BELKAN MALACARNE 9
9° VIVIANI NARLIM LORENÇO VENTURA 6

10° MIRIAN SIQUEIRA 6
11° ANGÉLICA GHIOTTO CANDIDO NARLIM 2
12° ROSENY APARECIDA  TEIXEIRA NARLIM 2
13° IAUDA NOVAES DA CONCEIÇÃO 0
14° MISHELLI YARA BRAZ OVIDIO 0
15° VERIAN NERY DO NASCIMENTO 0



Segunda - feira, 12 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 312 Página 17 – de 20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Classificação Candidato Pontuação

1° DAYANI MARTINS CREVELÁRIO 9
2° KELLY DE OLIVEIRA RAMOS 7
3° EMANUELA  MASCARELLO LORENÇÃO 6
4° MÁRCIA DA SILVA 3
5° ALEILZA PAGIO 0
6° ELIZANGELA DE OLIVEIRA SILVA 0

ISABELLA DE ARAUJO 
FABRICIA FERNANDES LESSA 

CANDIDATOS NÃO HABILITADOS - ESTUDANTES DE ÁREA ESPECÍFICA

CANDIDATOS INDEFIRIDOS 

 

PETI
CANDIDATOS HABILITADOS

Classificação Candidato Pontuação

1° RENATA DA SILVA SANTOS 17
2° ANA MARIA BERLEZE GOBBI 17
3° HELEUZA HELENA DOS SANTOS MENDES 17
4° MAYARA DE SOUZA SILVA 13
5° JOSIANE DOS S. ZAMPIRES DA SILVA 13
6° RENATA RAIMUNDO DO BRAZIL 9
7° ALESSANDRA NEVES VICENTE 7
8° EDILENE BACHIETT 5
9° BARBARA CAZÉ B. COUTO 4
10° MARIA LUCIA GOBBI 3

Classificação Candidato Pontuação

1° JOSILENE PASTI SPILARIS 3

CANDIDATOS INDEFERIDOS 
ANA PAULA D. MATOS PRADO
JOSE NICANOR DE GOUVEA 
JURACY DOS SANTOS RAIMUNDO 
WALTER DA SILVA COSTA 
GISLAINE FREIRE DE ALVARENGA COUTO 

CANDIDATOS NÃO HABILITADOS  -  ESTUDANTES DE ÁREA ESPECÍFICA

  EDUCAÇÃO FÍSICA   
  CANDIDATOS HABILITADOS   

Classificação Candidato Pontuação 
      

1° CAIO FERREIRA TALIULI  16 
2° JULIO CESAR CORREIA PANETTO  15 
3° JOÃO PAULO FERREIRA DOS SANTOS  11 
4° WALTER DA SILVA COSTA  4 

 



Segunda - feira, 12 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 312 Página 18 – de 20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  CANDIDATOS INDEFERIDOS   
  

  ELDER DA SILVA BARONE    
RENAN GRILLO PIN   
JOELMA FAVERO MARTINS    
PAULA FIGUEIRA A. DE CARVALHO    
PAULO ROGERIO SOARES    

 

  GEOGRAFIA   
  CANDIDATOS HABILITADOS   

Classificação Candidato Pontuação 
    

1° JOSIANE DOS SANTOS ZAMPIRES  13 
2° BRUNA SALVADOR DE SOUZA  13 
3° SILVANA RIBEIRO DE OLIVEIRA  5 

 

 

ARTES
CANDIDATOS NÃO HABILITADOS - ÁREA AFIM

Classificação Candidato Pontuação

1º TATIANE THOMAZINI FASSARELLA 17
2º LAUDIANE PIN FIGUEIRA 15
3º ELIZÂNGELA APARECIDA MODOLO 9
4º RENATA SILVA RIBEIRO DOS SANTOS 7
5º GEIZE CARLA CESATI CANAL 4
6º ALINE FERREIRA MADEIRA 3

CANDIDATOS NÃO HABILITADOS - ESTUDANTES DE ÁREA ESPECÍFICA
Classificação Candidato Pontuação

1º FABIOLA SACARAMUSSA FAVERO 17
2º PATRÍCIA LEITE RAIMUNDO 9
3º KEYLA BRONELLE CASTELAN 8
4º MARIA DA GLÓRIA MOZER FASSARELLA 8
5º CRISLANE DE MELLO 3
6º SABRINA SOUZA 3
7º MARIA CECÍLIA MAGALHÃES DE SOUZA 3
8º TALINE GONÇALVES PEDRUZZI 2
9º MARIA DA PENHA MENGAL 0

CANDIDATOS INDEFERIDOS 
JULIANA JERÔNIMO MIEZ
SANDRA MOREIRA DE SOUZA COSTA
LIDIANE MACHADO MAGRI
ELIETE REGINA ALVES DA SILVA
ADRIANA DE OLIVEIRA DOS SANTOS



Segunda - feira, 12 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 312 Página 19 – de 20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vargem Alta, 12 de dezembro de 2011. 

 

 

Edinaudo Rabello 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 1602/2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÃO 
Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a 

Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 

8.666/93, na contratação do Sr.º Jovanir Coradini, representante legal da 

banda Os Coradini, para realizar show artístico, no dia 12 de dezembro do 

corrente ano, por ocasião da Comunidade de Concórdia de Baixo, neste 

Município, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 

Vargem Alta, 12 de dezembro de 2011. 

______________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

MATEMÁTICA  
CANDIDATOS HABILITADOS 

Classificação Candidato Pontuação 
      

1º TAMIRES ZAMPIROLLI 17 
2º BRUNA LUNZ THOMAZINI 17 
3º ANDREIA VIQUE CARVALHO 17 
4º ELIZEU VANDER COLA 17 
5º ANTONIO MARCOS MOREIRA 17 
6º DIMAS PAZINI ALVES 13 
7º SILAS TEIXEIRA DA COSTA 12 
8º LIZIANI PEREIRA 10 
9º LETICIA LEMOS BARONE 10 

10º PRISCILA RODRIGUES DA SILVA 3 
11º PABLO DO VALLE NORBIATTO 3 

      
      

CANDIDATOS NÃO HABILITADOS   
     ÁREA AFIM 

Classificação Candidato Pontuação 
      

1º TATIANE DIONISIO THOMAZINI GOBBI 3 
2º JULIMAR PAIVA FERRAZ 0 
3º CINTIA CALVI PIZETTA PEDRIZZI 0 
4º JAQUELINE FASSARELLA SCHIAVO 0 

      
CANDIDATOS INDEFERIDOS  

MIRIEL BONADIMAN ZANOL   
UILSA CARLA FARDIM DA SILVA   
CLAUDIO ANTONIO COELHO COLI   
GABRIEL MAGRI     
ANA CÉLIA COSTALONGA   
ESTELA ROSA PEZZIN   

 



Segunda - feira, 12 de dezembro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 312 Página 20 – de 20 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
Vice-Prefeito 

 

MÁRIO PIRES MARTINS FILHO 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:: 
 

CLÁÚDIO CÉZAR PAZETTO 
COMUNICAÇÃO 

 
ANDERSON DEPRÁ 
ADMINISTRAÇÃO 

 
HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA SILVA 

FINANÇAS 
 

ANDREA MANSUR BARBOZA RABELLO 
ASSISTENCIA SOCIAL 

 
INDON SOLLES DEMARTINI 

AGRICULTURA 
 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 
TURISMO, CULTURA, DESENVOLVIMENTO E ESPORTES 

 
EDINAUDO RABELLO 

EDUCAÇÃO 
 

EUGENIO JOSÉ AGRIZZI  
MEIO AMBIENTE 

 
VANDERSON ROBERTO PEDRUZZI GABURRO 

SAÚDE 
 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 
INTERIOR 

 

ECLESIO JOSE BARLEZ 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 
 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial@vargemalta.es.gov.br 

Esta Edição contém atos do Poder Executivo Municipal. 


